

הצעה-אביע

439 (1)

שש (כ) 1.6

הצעה של דברי פתיחה לכחובים במסיבת עיתונאים בבית סוקולוב
29.11.63

=====

רבותי - ידדי

היושב ראש כבר הזכיר את הזעזוע הגדול שעבר את העולם לפני שבוע עם הרצח הנפשע של הנשיא קנדי. העחונות הישראלית ידעה לתת בסווי כן והולם לרגשות העם והממשלה. אבד לו לעולם מנהיג גדול ולעם ישראל ידיד נאמן.

בהזדמנות זו, אביע את קורת רוחי על דבריו של הנשיא ג'ונסון אשר שיגר לי בכניסתו לתפקידו הרם. דמותו של הנשיא ג'ונסון ידועה לנו ממגעים ידידותיים במשך שנים רבות, וידענו להעריך ולהוקיר אותו. לכן, דבריו היו מעין חיזוק ועידוד לאמונתנו כי גם בתפקיד זה יבין לבעיונתנו ולעינינו.

רבותי, כמי שהיה שר האוצר, יודע אני שהעריך עד כמה תקציב המדינה הוא בסווי של מדיניות הממשלה, מבלי להכנס לפרטים, יש לציין כי השנה יבלטו בתקציב זה זני נושאים מרכזיים.

ישראל יודעת וגם בעולם יש עירנות גדלה והולכת, כי החימוש החד-צדדי של הערבים ובמיוחד של מצרים מהווה סכנה חמורה לשלום האיזור והעולם כולו. לא *ענת* אם שוב אציין ואדגיש כי רק כוחנו המרתיע יכול למנוע הרפתקה צבאות בגדנו.

אני פונה מעל במה מכובדת זאת, למעצמות הגדולות להפסיק את אספקת הנשק החוקפני לאויבנו אך אם המעצמות אינן מוצאות שפה משותפת בענין זה, אני רואה זאת כחובה שידידינו בעולם יאפשרו לישראל, הן בציווד והן בעזרה חומרית אחרת, לחזק את כוחנו המרתיע כגורם מכריע לשמירת היציבות והשלום.

עד שנמצא אוזן קשבה לפניתנו זו, אנחנו נדרשים למאמץ עליון של
כל העם לתח ^{לשכת} את הכלים להבטחת בטחוננו.

הנושא השני העומד במרכז דאגותינו הוא החנוך. ספרא וסייפא ירדו
כרוכים זה בזה. אין זה מקרה כפי שמצבנו מראה. בטחוננו אינו
שלם אם הכוח האדם הישראלי לא ימשיך בעליונותו האיכותית - כי
בכמות לא נעמוד בהתחרות עם המדינות השכנות. למרות שנוציא -
על אחד מאתנו - סכומים על הקמת בתי ספר והכשרת מורים וחנוך
למבוגרים, אין אמצא הצד החומרי לבד פותר את הבעיה.
יש להחדיר לכל איש במדינה את התחושה של השתייכות לכלל ואחריות
למדינה; אחריות אישית לגורלנו ולעתידנו.
רבותי בענין זה יש לכם תפקוד מרכזי ומכריע. מעל לכל חלוקי-הדעות
כיצד להגיע למטרה זו, המשותפת לכולנו, מאוחדים אנו בדיעה
ויש בכם הכוח המוסרי ובידיכם הופקד הכלי החשוב ביותר להגשמת
משימה זו.

/לתח
לכן רואה אני כאחד מתפקידי לכם מזמן ^{אז} לזמן את האפשרות לשאול
אותי שאולותיכם (יש אומרים לחקור אותי) ולמסור באמצעותיכם
את חשובותינו ועמדתינו לעם כולו.

אדוני היושב ראש, הנני לרשותכם.